JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 31-01-2023.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 31-01-2023.

Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do
Rio  Grande  do  Sul,  na  modalidade  de  videoconferência  prevista  na  Resolução  TRE-RS N.  384/2022,  sob  a
presidência do Desembargador Francisco José Moesch, com a presença do Desembargador Mário Crespo Brum,
Desembargador Federal Luís Alberto D’Azevedo Aurvalle, dos Desembargadores Eleitorais Caetano Cuervo Lo
Pumo, José Vinícius Andrade Jappur, Kalin Cogo Rodrigues, Elaine Maria Canto da Fonseca e do Doutor José
Osmar Pumes - Procurador Regional Eleitoral. Às dez horas, o Desembargador Francisco José Moesch deu início
aos trabalhos, cumprimentou os presentes à sessão e saudou os servidores e a assistência. Após, aprovada a ata da
sessão anterior, FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

PROPAGANDA PARTIDÁRIA N 0603686-88.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
REQUERENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB DO RIO GRANDE DO SUL
ADVOGADO: VANIR DE MATTOS - OAB/RS32692-A
ADVOGADO: LUCIANO MANINI NEUMANN - OAB/RS82374-A
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido formulado pelo DIRETÓRIO ESTADUAL DO PARTIDO
SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB/RS, para autorizar a veiculação de 20 (vinte) inserções estaduais de 30 (trinta)
segundos cada, nas seguintes datas e respectivos quantitativos: 15.05.23 (6 inserções); 19.05.23 (2 inserções);
22.05.23 (2 inserções); 24.05.23 (2 inserções); 26.05.23 (2 inserções); 29.05.23 (3 inserções) e 31.05.23 (3
inserções).

RECURSO ELEITORAL N 0600349-27.2020.6.21.0044
PROCEDÊNCIA: Santiago - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
RECORRENTE: ELEIÇÃO 2020 MARIA APARECIDA TURCHETTI VEREADOR
ADVOGADO: ALESSON DE MELO - OAB/RS87354
ADVOGADO: ISAQUE DOS SANTOS DUTRA - OAB/RS83401-A
ADVOGADO: LUIZ FELIPE BIERMANN PINTO - OAB/RS58154
ADVOGADO: OTAVIO AUGUSTO BOLZAN PINTO - OAB/RS112693
ADVOGADO: GRAZIELA FORTES DA ROCHA - OAB/RS70433
RECORRENTE: MARIA APARECIDA TURCHETTI
ADVOGADO: ALESSON DE MELO - OAB/RS87354
ADVOGADO: ISAQUE DOS SANTOS DUTRA - OAB/RS83401-A
ADVOGADO: LUIZ FELIPE BIERMANN PINTO - OAB/RS58154
ADVOGADO: OTAVIO AUGUSTO BOLZAN PINTO - OAB/RS112693
ADVOGADO: GRAZIELA FORTES DA ROCHA - OAB/RS70433
Decisão: Por unanimidade, deram provimento ao recurso, para aprovar as contas e afastar a multa imposta.

SEI/TRE-RS - 1318704 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

1 of 3 15/03/2023 13:14

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) AJDesCargEle N 0600276-22.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Parobé - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
EMBARGANTE: RUDIMAR DA ROCHA
ADVOGADO: EVERTON LUIS CORREA DA SILVA - OAB/RS107391-A
ADVOGADO: LUIS FERNANDO COIMBRA ALBINO - OAB/RS52671-A
ADVOGADO: JEFFERSON DOS SANTOS - OAB/RS100220-A
EMBARGADA: DARI DA SILVA
ADVOGADO: LUCAS MATHEUS MADSEN HANISCH - OAB/RS89752-A
EMBARGADA: PARTIDO AVANTE- AVANTE DO RIO GRANDE DO SUL
Decisão: Por unanimidade, rejeitaram os embargos de declaração.

PROPAGANDA PARTIDÁRIA N 0603684-21.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
REQUERENTE: DIRETÓRIO ESTADUAL DO PARTIDO UNIÃO BRASIL - RIO GRANDE DO SUL
ADVOGADO: CHRISTINE RONDON TEIXEIRA - OAB/RS94526-A
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido do DIRETÓRIO ESTADUAL DO PARTIDO UNIÃO BRASIL,
para autorizar a fruição do quantitativo de 40 (quarenta) inserções estaduais de 30 (trinta) segundos cada,
conforme distribuição das veiculações nas seguintes datas e respectivos quantitativos: 01.5.2023 (6 inserções),
03.5.2023 (6 inserções), 08.5.2023 (5 inserções), 10.5.2023 (4 inserções), 15.5.2023 (2 inserções), 17.5.2023 (4
inserções), 22.5.2023 (4 inserções), 24.5.2023 (4 inserções) e 29.5.2023 (5 inserções).

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602303-75.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 TARCISIO JOAO ZIMMERMANN DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: VINICIUS KLEIN BONDAN - OAB/RS81535-A
INTERESSADO: TARCISIO JOAO ZIMMERMANN
ADVOGADO: VINICIUS KLEIN BONDAN - OAB/RS81535-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

RECURSO ELEITORAL N 0600603-56.2020.6.21.0090
PROCEDÊNCIA: Guaíba - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
RECORRENTE: ELEIÇÃO 2020 JOAO BOSCO AIALA RODRIGUEZ VEREADOR
ADVOGADO: ANILDO LAMAISON DE MORAES - OAB/RS19028
RECORRENTE: JOAO BOSCO AIALA RODRIGUEZ
ADVOGADO: ANILDO LAMAISON DE MORAES - OAB/RS19028
Decisão: Por unanimidade, deram provimento ao recurso, para considerar as contas prestadas e determinar o
retorno dos autos à origem para regular processamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602619-88.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 NICOLAS XAVIER DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: BIBIANE FERNANDES DE AVILA - OAB/RS90861-A
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
INTERESSADO: NICOLAS XAVIER
ADVOGADO: BIBIANE FERNANDES DE AVILA - OAB/RS90861-A
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

SEI/TRE-RS - 1318704 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

2 of 3 15/03/2023 13:14

Nada mais havendo a tratar, o Desembargador Francisco José Moesch deu por encerrada a sessão e convocou o
Tribunal  Regional  Eleitoral  para  a  próxima sessão ordinária,  que deverá  se  realizar  quarta-feira,  primeiro  de
fevereiro, às quatorze horas. E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim, Ana Gabriela de
Almeida Veiga, Diretora-Geral, e pelo Desembargador Francisco José Moesch, Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Ana Gabriela de Almeida Veiga, Diretora-Geral, em 02/03/2023, às
18:21, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JOSÉ MOESCH, Presidente, em 13/03/2023, às 18:29,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
1318704 e o código CRC 35CAF1FC.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 350 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-280

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366

SEI/TRE-RS - 1318704 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

3 of 3 15/03/2023 13:14